
CADERNO 1  7sexta-feira, 28 de fevereiro de 2014

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/78334,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 244/2014-CCG, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº. 32.575, de 3 de fevereiro de 2014, 
que nomeou ANTENOR BORGES FILHO para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Obras Públicas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE FEVEREIRO 
DE 2014.
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

TERMINO DE VíNCulO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 653869

Ato: PORTARIA Nº 469/2014-CCG
Término Vínculo: 01/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE INT REG, DES URBANO E 
METROPOLITANO
Servidor(es):
Comissionado / RAFAEL PEDROSO DE ALBUQUERQUE ABDUL 
MASSIH (Gerente/DAS-4)<br
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

TERMINO DE VíNCulO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 653879

Ato: PORTARIA Nº 470/2014-CCG
Término Vínculo: 01/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE INT REG, DES URBANO E 
METROPOLITANO
Servidor(es):
Comissionado / JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE (Gerente/DAS-
4)<br
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

SuPRIMENTO DE FuNDO
NúMERO DE PublICAçÃO: 653941

PORTARIA: 018/2014-AGE
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA DAS NEVES GOMES DE LIMA         Administradora           
74500
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122129746130000    0101000000          339030              1.000,00
04122129746130000    0101000000          339039              1.000,00
Observação: O valor do Suprimento corresponde R$ 2.000,00 e 
destina-se a atender despesas de pronto pagamento.
Ordenador: Roberto Paulo Amoras

TORNAR SEM EFEITO
NúMERO DE PublICAçÃO: 653960

PORTARIA AGE Nº.017/2014-GAb,   DE 27 DE 
FEVEREIRO DE 2014.

AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e conforme Processo nº.2014/74702;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria AGE Nº.015/2014-GAB, de 
20/02/2014, publicada no D.O.E nº.32.592 de 26/02/2014, que 
concedeu Suprimento de Fundos à Servidora Uledeiza Pereira 
Cunha, matrícula nº.26816/2.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RobeRto Paulo AMORAS
Auditor-Geral do Estado

APOSTIlAMENTO
NúMERO DE PublICAçÃO: 653873

Número: 28
Assinatura: 25/02/2014
Valor: 19.940,00
Justificativa: Aplicar o Apostilamento sobre a funcional 
programática do Contrato nº 001/2014-PGE/PA, firmado entre a 
Procuradoria-Geral do Estado e a empresa Editora Fórum Ltda, 
com vistas ao fornecimento de periódicos
Contrato: 1/2014
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

REPublICAçÃO DE PORTARIA
NúMERO DE PublICAçÃO: 653892

PORTARIA Nº 098/2014-PGE.G., DE 21 DE 
FEVEREIRO DE 2014.

HOMOLOGAR, a Avaliações de Desempenhos dos Estágios 
Probatórios, dos servidores abaixo relacionados, considerando-
os aptos para exercer o cargo de provimento efetivo, com 
conceito obtido de acordo com seus respectivos processos:

Nome Matrícula Cargo Processo C o n c e i t o 
Final

Ana Rita Fagundes 
Ferreira Cardoso
Fernando Bernardo de 
Souza Neto
Lucyanna Valente 
Nunes Raposo
Maria Célia Rodrigues 
Soares
Roberta Ferreira 
da Silva

55586805/2
55590245/2
5888831/1
5888843/1
57202674/2

Técnico em Gestão de Procuradoria
Técnico em Gestão de Procuradoria
Técnico em Gestão de Procuradoria
Assistente de Procuradoria-
Contabilidade
Técnico em Gestão de Procuradoria

661/11
658/11
660/11
666/11
659/11

Bom
Bom
Bom
Bom
Excelente

CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES

TORNAR SEM EFEITO
NúMERO DE PublICAçÃO: 653479

PublICAçÃO Nº 652406
Publicado  no DOE Nº 32592 de 26/02/2014

DISPENSA DE lICITAçÃO
NúMERO DE PublICAçÃO: 653483

ERRATA DA PublICAçÃO Nº 565896
Dispensa: 8/2013
Data: 02/08/2013
Valor: 7.992,00
Objeto: contratação de serviço de informática e telefonia para 
atender o Núcleo de Carajás desta Defensoria pelo prazo de doze 
meses.
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93
Data de Ratificação: 07/08/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03091136365000000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: CARAJÁS TECNOLOGIA LTDA.
Endereço: R Miguel Davi, Bairro: Novo Horizonte, 1440A
CEP. 68503-000 - Marabá/PA
Telefone: 9433210166
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA

PORTARIA Nº 012/14 DP G DE 26/02/14
NúMERO DE PublICAçÃO: 653576

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, incisos IV e VIII da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o disposto no Decreto 975 de 25 de fevereiro de 
2014, publicado no DOE de 26/02/2014 que determinou como 
ponto facultativo, os dias 03 de março (segunda-feira) e 05 de 
março (quarta-feira).
Considerando os termos da Portaria 0461/2014-GPP de 17 de 
fevereiro de 2014, publicado no Diário de Justiça de 18/02/2014, 
igualmente determinando  como ponto facultativo, os dias 03 de 
março (segunda-feira) e 05 de março (quarta-feira).
Considerando a autonomia administrativa, funcional e financeira 
da Defensoria Pública prevista na Constituição Federal e na Lei 
Complementar Federal 080/94;
Considerando o interesse do serviço e o princípio constitucional 
da economicidade;
RESOLVE:
Art. 1º NÃO HAVERÁ EXPEDIENTE na Defensoria Pública do 
Estado do Pará, na capital e no interior do Estado, nos dias 03, 
04 e 05 de março de 2014, sem prejuízo dos plantões funcionais 
a serem definidos pelos Coordenadores de Núcleo;
Art. 2º Caberá aos titulares das Diretorias Metropolitana e do 
Interior a preservação e o funcionamento dos serviços essenciais 
afetos às respectivas áreas de competência;
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral do Estado

ERRATA:
NúMERO DE PublICAçÃO: 653650

PORTARIA Nº 284/14 DE 10/02/2014.
-Onde se lê: Data da Incapacidade 05/02/14
leia-se: Data da Incapacidade 06/02/14
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.585 de 17/02/14

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NúMERO DE PublICAçÃO: 653486

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 24/02/2014
Valor: 8.856,36
Vigência: 24/02/2014 a 25/08/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Fica estabelecido o reajuste dos valores dos 
postos de vigilância, conforme publicação no D.O.E nº 32.566 
de 21/01/2014 do Termo de Homologação de Reequilíbrio 
Econômico Financeiro da Ata de Registro de Preços nº 009/2013, 
homologado pela SEAD, Gestora da Ata.
Contrato: 44-13
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: São Brás, 2439
CEP. 66040-020 - Belém/PA
Email: comercial@elitesegurança.com
Telefone: 9132045000 Fax: 9132045007
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NúMERO DE PublICAçÃO: 653497

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 24/02/2014
Valor: 8.386,56
Vigência: 24/02/2014 a 26/09/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Fica estabelecido o reajuste dos valores dos 
postos de vigilância, conforme publicação no D.O.E nº 32.566 
de 21/01/2014 do Termo de Homologação de Reequilíbrio 
Econômico Financeiro da Ata de Registro de Preços nº 009/2013, 
homologado pela SEAD, Gestora da Ata.
Contrato: 53-13
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: São Brás, 2439
CEP. 66040-020 - Belém/PA
Email: comercial@eliteseguranca.com
Telefone: 9132045000 Fax: 9132045007
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NúMERO DE PublICAçÃO: 653535

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 24/02/2014
Valor: 0,00
Vigência: 22/03/2014 a 21/03/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: As partes resolvem de comum acordo, e com fulcro 
no artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, prorrogar o 
prazo de vigência, por mais 12 (doze) meses.
Contrato: 13-13
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06183134263500000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CONDOMÍNIO DO EDÍFICIO ZEUS GARDEN
Endereço: Tv Timbó, Bairro: Marco, 3125
CEP. 66093-532 - Belém/PA
Email: olivia_lima58@hotmail.com
Telefone: 9132227062
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima


